[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

GOVERNO MUNICIPAL
1

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

GOVERNO MUNICIPAL

LEI Nº 699/2021.
Autoriza a concessão de uso de bens públicos
municipais, e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, aprovou e eu, WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder o uso dos imóveis a seguir especificados, mediante licitação, à pessoa jurídica legalmente constituída, para fins de implantação, manutenção e exploração de um espaço público destinado à realização de atividades comerciais lícitas:
§1º - TERMINAL RODOVIÁRIO QUARTO CENTENÁRIO: Imóvel localizado na Avenida Bandeirantes, 725, nesta cidade, matricula no Registro de Imóveis de Goioerê/PR, sob n.º 3.823, Livro Geral n.º 2, e matrícula no Registro de Imóveis de Goioerê/PR, sob n.º 3.884, Livro Geral n.º 2
§2º - CAMELÓDROMO: Imóvel localizado na Avenida Bandeirantes, 725, nesta cidade, matrícula no Registro de Imóveis de Goioerê/PR, sob n.º 3.884, Livro Geral n.º 2 .
§3º - TERMINAL RODOVIÁRIO DE BANDEIRANTES DO OESTE: Imóvel localizado na Avenida Manoel Cristovão Nazario, 159, Distrito de Bandeirantes, nesta cidade, matrícula no Registro de Imóveis de Goioerê/PR, sob n.º 18.271, Livro Geral n.º 2.
§ 4º - CENTRO COMUNITÁRIO DE BANDEIRANTES D’ OESTE: Imóvel localizado na Avenida Manoel Cristovão Nazario, 251, Distrito de Bandeirantes, nesta cidade, matrícula no Registro de Imóveis de Goioerê/PR, sob n.º 18.271, Livro Geral n.º 2.
Art. 2º A concessão de uso poderá ser onerosa ou gratuita e com prazo de até 5 (cinco) anos, podendo ser prorrogada por igual período se a finalidade da concessão estabelecida no art. 1º desta Lei estiver sendo cumprida.

Art. 3º A concessionária poderá realizar no imóvel as obras e melhorias necessárias ao cumprimento da finalidade desta concessão de uso, sempre mediante prévia anuência do Município.

§1º As benfeitorias realizadas pela concessionária não serão compensadas pelo Município, incorporando-se ao imóvel concedido.

§2º Caberá à concessionária todos os ônus e encargos de conservação e manutenção do imóvel concedido.

Art. 4º As demais normas e condições desta concessão de uso serão estabelecidas na licitação e contrato.

Art. 5º As despesas do Município decorrentes desta Lei são suportadas por dotações orçamentárias próprias.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”.

Quarto Centenário, 16 de dezembro de 2021.

Wilson Akio Abe

       Prefeito

______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR

______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR